
令和 7（2025）年９月 

 

池田市立石橋小学校 

校 長 柏  茂 昭 
 

令和７年度 池田市教育委員会「子どもの豊かな育ち」研究推進委託事業 

公公 開開 研研 究究 会会 のの ごご 案案 内内＜＜第第１１次次＞＞  

 

 

 

 

 

 

 

残暑の候、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

さて、本校では、研究テーマとして「没頭する子ども～好奇心から語る授業の創造～」を掲げ、子ど

もの姿から学ぶ教育実践を重ねてまいりました。子どもが学びに没頭し、子どもの好奇心から語る姿と

はどのようなものか、そのためにどのような手立てが求められるのかを探りながら、子どもと先生がと

もに学びに夢中になれる授業づくりをめざして研究を深めております。 

 このような取り組みの一端を、11月29日（土）に公開させていただきます。ご多忙の折とは存じます

が、ぜひ多数の皆さまにご参会いただき、ご指導・ご助言を賜れますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１． 日 時  令和 7（2025）年 11月 29日（土）  

8時 30分〜１７時００分 

       

２． 場 所  池 田 市 立 石 橋 小 学 校 

〒563-0023 池田市井口堂 3 丁目 3番 30 号   

         TEL 072−761−8500   

 

３． 講 師 

     石井 英真 先生（京都大学 准教授）･･･････記念講演 

宗實 直樹 先生（関西学院初等部 教諭）････師範授業・対談・分科会（情報） 

河合 啓志 先生（池田市立緑丘小学校 教頭）･････師範授業・対談・分科会（国語） 

中野 正敏 先生（池田市教育委員会 指導主事）･･･････分科会（表現） 

中野 純希 先生（池田市立ほそごう学園 指導教諭）･･･分科会（算数） 

上西 雅子 先生（池田市教育委員会 指導主事）･･･････分科会（支援） 

※ くわしくは裏面をご覧ください。 

 

 

没 頭 す る 子 ど も 
～ 好 奇 心 か ら 語 る 授 業 の 創 造 ～ 

各 関 係 者  様 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

講師：石井 英真 

京都大学大学院 准教授 

日米のカリキュラム研究に学

びながら、主体的・対話的で深

い学びの実現や、教師の専門性

形成と授業改善をテーマに講

演・研修を行う。 

著書に『学力の理論』など教育

学、授業改善に関する著書多数 

 

 

                        

４． ご連絡・お問い合わせ 

池田市立石橋小学校 TEL ０７２－７６１－８５００ 

阪急宝塚線 石橋阪大前駅 東出口を出て北へ徒歩約１０分 

＊お車でのご来校はご遠慮ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・参加申込は 11月２７日（木）までにお願いします。 

・当日受付も可能です。当日受付の場合、冊子が不足する場合がありますのでなるべく事前 

に申し込みください。 

・参加費は無料です。 

・昼食は各自でご準備ください。 

・変更等がありましたら、池田市立石橋小学校ホームページにてお知らせします。 

・詳しいことは二次案内でお伝えします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

講師：宗實 直樹 

関西学院初等部 教諭  

社会科教育などを軸に「豊か

さ」のある授業づくり、たくま

しくしなやかな子どもの育成

を目指して、反省的実践を行

う。 

著書に『社会科「個別最適な学

び」授業デザイン』他 

 

 

参加申込 

右 QR コードからお申し込みください。 

ご不明なことがありましたら、本校研究部長（田中 雄大）までご連絡ください。 

講師紹介 

 

 

 

 

 

 

 

 

講師：河合 啓志 

池田市立緑丘小学校 教頭  

子どもたち一人ひとりの良さ

が自然と発揮できる授業やク

ラスづくり、そのノウハウを教

職員へ分かりやすく伝えてい

る。「子どもが楽しく力をつけ

る国語の授業づくり」を実践し

ていた。 

 

 


